

مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۲۱/۱۰/۰۷



محمد انور آخري

په ويتنام او افغانستان کې د امريکايانو جگړې (پرتلنه) اوومه برخه



﴿إِنَّ هُوَ إِلَّا ذِكْرٌ لِلْعَالَمِينَ﴾

افغانستان:

د خلکو گروهو ته سپکاوی

د نړۍ لوی، لوی ادیان خپل ځانگړي مقدسات او لارښود کتابونه لري، د نړۍ ابراهيمي ادیان (يهوديت، عيسويت او اسلام) د سپېڅلو آسماني کتابونو درلودونکي او د يو بل تصديق کوونکي دي، هر هغه څوک چې عقل ولري د نړۍ د ادیانو مقدساتو ته سپک نه گوري په تېره بيا د ابراهيمي ادیانو لارويان. قرآن چې د آسماني کتابونو وروستنی کتاب دی د پخوانيو ابراهيمي کتابونو تصديق کوونکی، هماهنگ او د هغوی تفصيل دی په دې اړه رب العالمين فرمايي:

﴿وَالَّذِي أَوْحَيْنَا إِلَيْكَ مِنَ الْكِتَابِ هُوَ الْحَقُّ مُصَدِّقًا لِمَا بَيْنَ يَدَيْهِ﴾

ژباړه: ای محمد! «کوم کتاب چې مور تاته وحی کړی دی، حق دی او د هغو پخوانيو کتابونو تصدیقوونکی او هماهنگ دی چې پخوا راغلي دي.» (د فاطر سورت ۳۱ آیت.)

﴿وَمَا كَانَ هَذَا الْقُرْآنُ أَنْ يُفْتَرَىٰ مِنْ دُونِ اللَّهِ وَلَكِنْ تَصْدِيقَ الَّذِي بَيْنَ يَدَيْهِ وَتَفْصِيلَ الْكِتَابِ لَا رَيْبَ فِيهِ مِنْ رَبِّ الْعَالَمِينَ﴾
ژباړه: «نه دی دا قرآن چې په دروغو جوړ کړای شي، لېکن تصدیق کوونکی او تفصیل د هغو کتابونو دی چې پخوا تېر شوي دي؛ په دې کې شک نشته، چې دا د عالمیانو د رب له لوري دی.» (د یونس سورت ۳۷ آیت)
قرآن یوازې د مسلمانانو لپاره لارښود او نصیحت نه دی، بلکې د ټولو نړیوالو لپاره د دوی د بېدارۍ په موخه لېږل شوی دی، په دې هکله په قرآن حکیم کې څو ځله داسې راغلي دي:

﴿إِنَّ هُوَ إِلَّا ذِكْرٌ لِلْعَالَمِينَ﴾

ژباړه: «دا قرآن د ټولو نړۍ والو لپاره نصیحت دی.» (ص: ۸۷ آیت؛ تکویر: ۲۷ آیت؛ قلم: ۵۲ آیت)

ومو لوستل چې قرآن د تورات او انجیل، د یهودو او نصاراوو د کتابونو تفصیل دی او د ټولو نړۍ والو لپاره هدایت دی، د نورو ادیانو لارويانو ته د قرآن کریم اغېز او رېښتینوالي هغه مهال څرگندېږي چې کله دوی قرآن کریم ولولي، هغو نامسلمانو چې قرآن لوستلی دی، تر اغېز لاندې یې راغلي خپل دین یې پرې ایښی او مسلمان شوي دي چې له هغې ډلې یو هم د نړۍ د عیسویانو د کلیساگانو د اتحادیې پخوانی منشي (اشوک کولن یانگ) او بل

د پاڼو شمېره: له 1 تر 4

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رایرلو مخکې په خیر و لولی

فرانسوی ډاکټر (موريس بوکای) د یادولو دي. د ډېرو مالوماتو لپاره د ډاکټر بوکای کتاب: (القرآن الکریم والتوراة والانجيل والعلم او د اشوک کولن یانگ کتاب: رازهای پس پرده کلیسا) ولولئ.

اصل خبره په دې کې ده چې دغو امریکایانو چې قرآن عظیم ته سپک کتلې، دوی په خپله سپک خلک دي، دوی له خپل دین (عیسویت او یهودیت) خبر نه دي او نه بشري اخلاق پېژني، دا وجه ده چې مسلمانانو او د دوی مقدساتو ته درناوی نه کوي، دوی چې په افغانستان او عراق کې د مسلمانانو مقدساتو ته توهین کړی دی او زموږ خلک یې په زندانونو کې بې عزته او بې پته کړي دي، دا د (سي، ای، ای) هغو ترهگرو ډلو کسان دي چې په نړۍ کې د ډېرو گناهونو په کولو یې زړونه تیره شوي او زنگ و هلي دي قرآن کریم مور ته دا ډول خلک داسې راپېژني:

﴿كَلَّا ۚ بَلْ ۚ زَانَ عَلَىٰ قُلُوبِهِم مَّا كَانُوا يَكْسِبُونَ﴾

ژباړه: «هېڅ کله نه، بلکې حقیقت دا دی چې د دې خلکو زړونه د دوی د بدو عملونو [له امله] زنگ و هلي دي.»

(د مطفین سورت، ۱۴ آیت)

دغو ترهگرو شېطانانو د قرآنونو په سوځولو سره د نړۍ له یو نیم میلیاردو زیات مسلمانان وخورول، نه یوازې دا چې د اسلام مبارک دین ته یې توهین کړی دی، په حقیقت کې د نړۍ ټولو ادیانو سپکاوی یې کړی دی، ځکه چې په اصل کې د نړۍ ټول ادیان په ډېرو مسایلو کې یو تر بله سره اوبدلې او تړلې دي.

د امریکا چارواکو د دا ډول فجایعو وروسته یوازې په خوله بڼه غوښتي ده، په عمل کې یې هېڅ نه دي کړي، نه یې عاملینو ته سزا ورکړي ده او نه یې په راتلونکي کې د دا ډول کړنو مخه نیولې ده، د بڼې غوښتل دي ته وایي چې په کړي عمل پېښمانه وي او په راتلونکي کې بل ځل هغه عمل تکرار نه کړي خو مور ولیدل چې امریکایانو په پرله پسې توګه په افغانستان، حتا په د ننه په امریکا کې قرآنونه وسوځول شول.

په افغانستان او گوانتانامو کې چې د امریکایي ځوکونو ځینو ترهگرو کسانو قرآن کریم او د مسلمانانو دیني دود ستور ته سپک کتلې په اړه یې بناغلي مولوي عبدالسلام ضعیف په خپل کتاب (د گوانتانامو انځور) کې په دې ډول لیکلي دي: «مور په دې پوهیدلو چې [د امریکایانو له خوا] قرآن زموږ د عذاب او سزا سبب [ګرځول شوی] دی، امریکایان ترې ناوړه استفاده کوي او د بندیانو په ضد یې استعمالوي خو څه مو کړي وای چاره مو نه درلوده، مور به همېشه غوښتل چې په کمپ کې باید قرآن کریم نه وي مور د قرآن مبارک پر تسلیمدلو ټینګار کاوه چې د تسلیمولو په وجه یې هم له ستونزو سره مخامخ شولو چې امریکایانو ولي دا کار کاوه؟ چې کله به مور قرآن له ځان سره نه پرېښود هم به سزا راګول کیده او که په مو له ځان سره ساته نو حفاظت به مو یې هم نه شوی کولای.»

بناغلي مولوي ضعیف په کندهار کې د امریکایانو په زندان کې د قرآن حکیم د سپکاوي په تړاو لیکلي: «... څلور بېلرونه اېښودل شوي وو چې نیم په مخکې کې ښخ شوي وو او بندیانو په کې مردارې او بولي اچولي، نواب راته په ژړا وویل چې دغه ظالم [امریکایي] قرآن کریم واخیست او ښه یې مور ته کتله او بیا یې بولي ورباندې وکړي او په بېلر کې یې وغورځاوه.»

ضعیف صاحب زیاتوي چې دا هغه پېښه وه چې تر ټولو درمنه وه ... مور د سره صلیب له استازو سره خبرې وکړې او ترې ومو غوښتل چې د بندیانو په لاسونو کې مبارک قرآن باید بېرته یوسی، ځکه چې قرآن کریم ساتنه غواړي خو مور د حفاظت او ساتنې توان نه لرو، د دې برسېره قرآن زموږ لپاره د عذاب یوه وسیله [ګرځول شوي] ده چې دوی یې کاروي او مور تر هر بل درانه عذاب څخه ډېر ورباندې ځورېږو خو سره صلیب دا کار ونه کړ، نه پوهېږو چې نه یې شوی کولای او که یې نه کاوه خو امریکایي مسوولینو د اپولوجایز (apologaze) په ویلو سره مېر ته اطمینان راکړ چې بیا به داسې عمل صورت نه نیسي خو د دې باوجود د قرآن د تلاشي کول، په سپیو باندې بویول او له تلاشي وروسته پر ځمکه غورځولو دوام درلود. (۵۶-۵۷ مخونه)

مولوي عبدالسلام ضعیف وایي چې یوه ورځ د قرآن کریم بې عزتي وشوه، یوې ښځې عسکرې چې بدشکله او بداخلاقه وه ډېر تېره او تېز آواز یې درلود، دې بدغوني په لومړي کمپ کې یو قفس تلاشي کاوه او قصداً یې دوه ځله قرآن کریم په ځمکه راوغورځولی ؤ (۹۶ مخ)

د دغې ناوړه عمل پر وړاندې د گوانتانامو بندیانو اعتصاب وکړ خو امریکایي عسکرو د قرآن د سپکاوي سربرېره د بندیانو سپکاوی هم وکړ، په دې هکله بناغلي ضعیف وایي: «... بیا به قفس ته ورننوتل او په زور سره به یې د باندې را ایستل، بیا به یې سر، رېږه، بریتونه، ورځي وخریږي ... او د ځینو ورونو به یې نیمه رېږه وخریږي او نیمه به یې ورته پرېښي وه، د ځینو یو برېت خریږي ؤ او بله به یې پرې پرېښي ؤ، د ځینو ورځي یې ورنیمایي کړي وي خو چې څنگه به یې زړه غوښتل هغه به یې پرې کول، حتا نایي (ډم) کافر به هم خپله ټوکه ورباندې جوړوله او لوبه یې ورباندې کوله. (۹۷-مخ)

ضعیف صاحب د یو بل بندي له قوله چې نوم یې خیرالله ؤ او د خیرالله خبرخوا [د طالبانو پخوانی والي] په نامه نیول شوی ؤ، د کندهار په زندان کې د قرآن کریم د بې حرمتي په اړه وایي: «... عسکرو تلاشي کوله، زه یې له تقیث وروسته پرمخې په خاورو وغورځولم او زما مبارک قرآن کریم یې له تلاشي وروسته پانه، پانه په ځمکه وغورځاوه چې کله یې قرآن کریم وغورځاوه د دوی د تلاشي سپی چې له دوی سره ورسره ؤ پر قرآن کریم حمله وکړه او په خوله یې وڅنډه چې کله مور دا حالت ولید د الله اکبر نارې مو پیل کړي سپی قرآن کریم له خولي

وغورخواه او عسکر قرآن کریم پورته کړ او ما ته یې راوغورخواه چې د غورخواه به وخت کې قرآن کریم په هغه سطل کې ولويد چې بنديانو ته یې د قضای حاجت په خاطر ایښی و. (۱۰۷مخ)

هغه مهال چې په کندهار کې په امریکایي زندان کې د امریکایانو له خوا د قرآن کریم سپکاوی کیده نو یو تن افغان بندي (استاد بدر) له هغه امریکایي پوښتنه کوي چې تاسو ولې دا قرآنونه داسې په بې عزتۍ په خاورو کې خواره واره واچول؟ یو عسکر ورته وویل: ښه دا دی راټول به یې کړو، بیا یې په پلیده پښه او پلید بوت یو بل ته ورتلې وهل، وپي ویل چې دا دی راټول می کړل، یو عسکر قرآن کریم راواخیست بندي ته یې وښود او ورته وپي ویل چې گوره چې زه ستاسو د مقدس کتاب بې عزتۍ کوم ته څه کولی شي؟ بیا یې د انساني ضرورت د رفع کولو پکې سطل کې واچاوه، بندي ورته وویل: زما لاسونه او پښې ترلې دي کله ما به درښودلې وای چې زه څه کولی شم.

(عبدالرحیم مسلم دوست؛ استاد بدر الزمان بدر: ماتې زولنې، ۳۰۱مخ)

دا شان یو بندي په بگرام کې یو امریکایي پوځي لیدلی و چې په قرآن کریم یې پښې ایښي وې او بیا یې سپی پرې درولی و، یو ځل یو عرب د تحقیق نه راغی او ډېر خپه و مور وپوښته چې ولې خپه یې؟ هغه وویل چې نن امریکایي محقق زما په مخ کې قرآن کریم راواخیست خلاص یې کړ، د بوت سره یې پښه پرې کېښوده. (هماغه کتاب، ۳۰۱مخ)

نه یوازې دا چې په امریکایي زندانونو کې کلام الله ته سپکاوي کیدل بلکې په امریکا کې د ننه د کلیسا یو کشیش د بیان د آزادۍ له نومه په گټې اخیستنې سره په رڼا ورځ څو ټوکه قرآنونه ته اور واچولو، دغې ناوړه خبر د نړۍ خبرې رسنۍ په سر اخیستې وې چې د امریکا د فولریډا په ایالت کې د یوې وړې کلیسا کشیش (تیري جونز) تصمیم لري د سپټمبر په ۱۱ نېټه د قرآن کریم څو ټوکه کتابونه وسوزوي، عیسوي کشیش د ټولې نړۍ مسلمانانو، عیسویانو، یهودانو او نورو دینونو لارویانو احساسات راوپارول، د امریکې ولسمشر بارک اوباما او د اوباما مرستیال جوبایدن (چې اوس مهال ولسمشر دی) له تیري جونز غوښتنه وکړه چې دا کار ونه کړي او د امریکا دفاع وزیر په خپله له نوموړي کشیش سره په ټیلفون خبرې وکړې او له هغه یې وغوښتل چې د ده دا عمل به په افغانستان کې د دوی عسکرو او په نړۍ کې د امریکایانو لپاره د مرگ خطر رامنځ ته کړي.

کشیش وویل که مسلمانان په نیویاک کې له هغه مسجد او ورسره فرهنگي مرکز له جوړولو لاس وخلي زه به له خپل عمل څخه تېر شم.

د هغه فرهنگي مرکز مشر وویل چې مور به فرهنگي مرکز نه جوړوو خو د جومات امام وویل: «مور له چا سره معامله نه ده کړې او نه به یې وکړو.»

وروسته کشیش وویل چې زه قرآن نه سوزم که جومات او فرهنگي مرکز هم جوړ شي، جونز وویل چې ما دا خبره ځکه وکړه چې خلک پوه شي چې په مسلمانانو کې ځینې سخت افراطي کسان شتون لري او زه خپل هدف ته رسیدلې يم.

کشیش تیري جونز چې په خپله کلیسا کې له ۵۰ تنو پیروانو زیات څوک نه لري د خپلې ژمنې پر خلاف یې منافقت وکړ، د دغه احمق کشیش تر څارنې لاندې قرآنونه وسوځول شو. (۱۳۹۰/۱/۲۹ ل. ل)

دا د شېطان په جامه کې کشیش وايي چې قرآن د شېطان کتاب دی؟! دغه شېطان کشیش په خپل دغه ناوړه عمل سره غوښتل په نړۍ کې ځان یاد کړي او ځان یې یاد هم کړ.

له بل پلوه په افغانستان کې لاریونونه وشول چې په مزار شریف کې خلکو د ملگرو ملتونو په دفتر برید وکړ او ۲۱ تنه یې ووژل چې ۸ تنه بهرني وکړي وو او ۵ تنه افغانان وو، وايي چې ۲۷ تنه لاریونوال ټپیان دي او ودانیو ته یې اوروڼه هم اچولې دي.

دا شان په کندهار کې لوی لاریون رامنځ ته شو، لاریون په تاوتریخوالي واوښت، په دولتي ودانیو بریدونه وشول چې ۱۰ تنه مړه او ۸۰ تنه ټپیان شول، د حمل په ۱۴/۱۳۹۰ ل. ل، نېټه په کندهار کې بیا لاریون وشو چې یو ځل بیا لاریون په تشنج واوښت او ۲ تنه په کې ووژل شول، ۲۰ تنه ټپیان شول.

دا راز د لاریونوالو له خوا په تاوتریخوالي کې د زرغونې انا لیسې او د خلکو دوکانونه وسوځول شول چې په نوموړي لیسې کې د قرآنونو ډېرې نسخې هم موجودې وې چې د لاریونوالو له خوا په ناپوهۍ کې وسوځول شوې، وگورئ دا زموږ د خلکو پوهه ده او دا یې غچ اخیستل دي!

ولسمشر کرزي له امریکا څخه وغوښتل، چې د فلوریډا ایالت د هغې کلیسا پادري د قانون منگولو ته وسپاري چې قرآنونه یې سوځولی دی. خبرپاڼه کارې، حامد کرزي دغه راز په دې ناسته کې د امریکا د سنا او کانگرس له دواړو مجلسونو غوښتې، چې دغه ناوړه عمل په کلکو الفاظو سره وغندي، په دې اړه دې خپل دریځ څرگند کړي او په راتلونکي کې دې د دا ډول بېښو مخنیوی وکړي.

امریکایانو وویل چې د قرآن سوځول د بیان آزادي ده، نه شو کولی مخه یې ونیول شي، کشیش د دغه شېطاني عمل پر غاړه واخیسته.

یوازې د امریکا ولسمشر اوباما د فاسد کشیش عمل وغانده.

د پانېو شمیره: له 3 تر 4

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولئ

دا ډول د کب په ۲/۱۳۹۰ ل، کال په بگرام کې د امریکایي ځواکونو له خوا د قرآن څو ټوکه د پوځي اډې بهر دومیږیو ته غورځول شوي دي، د سیمې خلک لاریون ته راووتل او یې وویل چې ۳۰۰ ټوکه قرآنونه یې له هغه اوره ټول کړي دي چې امریکایانو د نورو باطله ټوکو سره یو ځای اوږ پسي اچول شوی و، لاریونوالو د امریکایي ځواکونو پر لور تیرې وغورځولي او مرگ پر امریکا شعارونه یې ورکول، له بل پلوه امریکایي ځواکونو لاریونوال په پلاستيکي مرمیو وویشتل چې ۱۵ تنه افغانان یې تپیان کړل. واشنگتن پست ورځپاڼې خبر ورکړ چې په بگرام کې د امریکا په هوايي اډه کې د قرآن کریم د نسخو په سوځولو کې پنځو تنو امریکایي عسکرو لاس درلود د امریکا ولسمشر بارک اوباما، د دفاع وزیر لیون پانیتا، په افغان نستان کې د امریکایي ځواکونو او ناتو لوی قوماندان جان الڼ په گډون د دغې پېښې له امله بېننه غوښتي ده.

امریکایي ځواکونو یو شمېر عسکرو په ۲۰۰۸ ز، کال کې د عراق د رمادي د قدس په جومات کې د قرآنونو سپکاوی کړی و د قرآنونو په پوښتو یې د صلیب نښې کارلي وې او ځینې قرآنونه یې څېرلي او د جومات پر دیوالونو یې هم د صلیب نښې ښکلي وې. دغو عسکرو قرآن عظیم د نښې پر ځای ایښی او په توپوکو یې ویشتلې و. (<https://www.irna.ir/news> ؛ آریانا تلویزیون، ۱/۳۸۷/۱۳۸۷ ل. ل)

نېټه: ۱۴/۷/۱۴۰۰ ل.

نور بیا...

د پاڼو شمېره: له 4 تر 4

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادونه: دلیکني د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ